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АНОТАЦІЯ

Гураль І.В. Інтервальне моделювання процесів у біогазових установках

в умовах структурної та параметричної невизначеності.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 01.05.02 – математичне моделювання та обчислювальні

методи. – Національний університет «Львівська політехніка», Міністерство

освіти і науки України, Львів, 2018.

Підготовка здійснювалась на кафедрі комп’ютерних наук

Тернопільського національного економічного університету Міністерства

освіти і науки України.

Спеціалізована вчена рада Д35.052.05 при Національному університеті

«Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України.

Дисертаційна робота присвячена розв’язанню актуального наукового

завдання – створення комплексу дискретних динамічних моделей процесів

анаеробного мікробіологічного бродіння, які враховують технологічні

відхилення процесу на різних його стадіях унаслідок розробки та

застосування методів параметричної ідентифікації дискретних динамічних

моделей процесів з інтервальним представленням їх параметрів та

структурної ідентифікації цих моделей на основі алгоритмів бджолиної

колонії.

У першому розділі проведено аналіз біохімічних процесів анаеробного

мікробіологічного бродіння у біогазових установках. З’ясовано, що процеси

анаеробного мікробіологічного бродіння носять недетерміністичний

характер, тому одним із альтернативних підходів до моделювання процесів у

біогазових установках є використання математичних моделей у вигляді

дискретних динамічних моделей, побудованих на основі спостережень за

вхідними змінними та характеристиками процесів. Із урахуванням розкиду

технологічних параметрів процесу та похибок вимірювань у результатах

спостережень необхідно застосовувати методи інтервального аналізу.
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Особливістю цих методів є представлення характеристик процесу за

результатами експерименту числовими інтервалами з подальшою

структурною і параметричною ідентифікацією математичних моделей цього

процесу. Застосування індуктивних методів забезпечує зниження часових

затрат на синтез математичних моделей. Проаналізовано існуючі методи

ідентифікації як структури так і оцінок параметрів інтервальних дискретних

динамічних моделей. До основних стохастичних методів розв’язування задач

параметричної ідентифікації відносять: метод найменших квадратів, метод

максимальної правдоподібності та методи випадкового пошуку. Проте, для

розв’язання задач ідентифікації параметрів на основі аналізу інтервальних

даних слід використовувати методи випадкового пошуку, оскільки інші

методи не враховують тих невизначеностей, що зустрічаються при

ідентифікації. Унаслідок аналізу методів параметричної ідентифікації на

основі процедур випадкового пошуку зазначено ряд їх основних переваг і

недоліків. Зокрема, недоліком методу випадкового пошуку із лінійною

тактикою є те, що він не володіє великим спектром можливих напрямків

спуску; застосування методу випадкового пошуку по найкращій спробі дає

можливість потрапляння в таку зону, коли робочий крок робиться в бік

збільшення функції мети; метод випадкового пошуку із адаптацією

розподілення випадкового кроку володіє підвищеною швидкодією, але це не

завжди покращує процес пошуку, оскільки процес оптимізації дуже швидко

змінюється; при використанні методу випадкового пошуку на основі

напрямного конуса можна отримати адаптивні процедури глобального

пошуку змінюючи величину кута, водночас зазначений метод

характеризується низькою обчислювальною складністю. Однак, усі ці методи

не дають можливості отримати інтервальні оцінки параметрів, вони

орієнтовані лише на точкові значення параметрів, а це також, не дає

можливості знаходження єдиної моделі із інтервальним представленням

параметрів, що дасть змогу врахувати розкид технологічних параметрів

процесу та похибки у результатах спостережень. До методів структурної
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ідентифікації відносять: метод редукції структури математичної моделі;

метод групового урахування аргументів; методи на основі генетичних

алгоритмів; методи на основі ройового інтелекту, до яких належать

мурашиний алгоритм, алгоритм рою часток, алгоритм зозулі, алгоритм

бджолиної колонії тощо. Проведений аналіз їх особливостей показав, що

основним недоліком усіх методів є висока обчислювальна складність. Проте,

на відміну від інших, у методі на основі ройового інтелекту основною

перевагою є менша кількість параметрів алгоритму. Також унаслідок аналізу

цього методу з’ясовано, що алгоритм бджолиної колонії, на відміну від

інших ройових алгоритмів, містить ефективний механізм для уникнення

локальних екстремумів функції мети, а також дозволяє легко встановити

основні аналогії між особливостями харчової поведінки бджолиної колонії та

основними поняттями задачі структурної ідентифікації. На основі

проведеного огляду та аналізу методів структурної та параметричної

ідентифікації встановлено, що доцільним є створення комплексу

інтервальних дискретних динамічних моделей процесів анаеробного

мікробіологічного бродіння, які забезпечують урахування технологічних

відхилень змінних процесу на різних його стадіях, а для розв’язування цієї

задачі необхідно розробити нові методи параметричної ідентифікації

інтервальних дискретних динамічних моделей процесів з інтервальним

представленням їх параметрів та удосконалити метод структурної

ідентифікації дискретних динамічних моделей на основі алгоритмів

бджолиної колонії із зменшенням часової складності його реалізації.

У другому розділі розглянуто множину розв’язків задачі параметричної

ідентифікації інтервальних дискретних динамічних моделей. Для

розв’язування цієї задачі проаналізова два способи отримання інтервальних

оцінок параметрів моделей: гарантованих та допускових. У процесі

досліджень встановлено, що гарантовані інтервальні оцінки є достатньо

неточними, оскільки отриманій області параметрів у такому випадку

належать оцінки параметрів із застосуванням яких, не можливо побудувати
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дискретні динамічні моделі, які адекватно відображають процеси в

біогазових установках. Також проблемою обчислення гарантованих

інтервальних оцінок є отримання інтервальних, а не звичайних алгебричних,

рівнянь у процесі обчислення часткових похідних функції Лагранжа, що

призводить до наявності багатьох розв’язків при пошуку меж інтервалів

параметрів інтервальної дискретної динамічної моделі. На основі проведених

обґрунтувань запропоновано метод та обчислювальну процедуру

параметричної ідентифікації дискретних динамічний моделей процесів з

інтервальним представленням їх параметрів, який, на відміну від існуючих,

забезпечує отримання множини адекватних моделей із урахуванням розкиду

технологічних параметрів процесу та похибок у результатах спостережень.

Також розглянуто метод параметричної ідентифікації моделей динамічних

систем із заданою точністю, за результатами спостережень за вихідною

змінною з обмеженими за амплітудою похибками спостережень і при цьому

отримано вирази та побудовано алгоритми для знаходження інтервальних

оцінок змінних стану дискретних динамічних моделей на основі

спостережень за вихідними змінними з обмеженими за амплітудою

похибками, що уможливило побудову методу параметричної ідентифікації

дискретних динамічних моделей.

У третьому розділі розглянуто задачу оцінювання якості структури

дискретної динамічної моделі та проведено обґрунтування методу її

розв’язування. Поєднання компонентів поведінкової моделі бджолиної

колонії, методу аналізу інтервальних даних та методу параметричної

ідентифікації інтервальних дискретних динамічних моделей у вигляді

інтервальних оцінок параметрів створює можливості сформулювати

теоретичні основи побудови процедур пошуку глобального мінімуму функції

мети в задачі структурної ідентифікації інтервальних дискретних динамічних

моделей. Удосконалено метод структурної ідентифікації дискретних

динамічних моделей на основі аналізу інтервальних даних та з

використанням поведінкових моделей бджолиної колонії.
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У запропонованому методі обґрунтовано використання нелінійного

оператора «інтенсивності пошуку джерел нектару» у вигляді квадратичної

залежності між кількістю «структур-нащадків» згенерованих «навколо»

поточної «структури-предка» та значенням функції мети для цієї «структури-

предка». Такий підхід дозволив підвищити ступінь неоднорідності покриття

області розв’язків задачі структурної ідентифікації і таким чином знизити

обчислювальну складність його реалізації. Проведено порівняльний аналіз

обчислювальної складності існуючого та запропонованого методу

структурної ідентифікації на тестових прикладах та показано зниження

обчислювальної складності для запропонованого методу. Розроблено блок-

схему алгоритму реалізації удосконаленого методу структурної ідентифікації

інтервальних дискретних динамічних моделей на основі поведінкових

моделей бджолиної колонії. Запропоновано та обґрунтовано функціональну

модель програмного комплексу для моделювання процесу анаеробного

мікробіологічного бродіння на всіх його стадіях. На основі цієї моделі

побудовано програмний комплекс із розширеними функціональними

можливостями внаслідок уведення в існуючий комплекс програмного модуля

реалізації алгоритмів параметричної ідентифікації дискретних динамічних

моделей процесів з інтервальним представленням їх параметрів та процедури

для реалізації нелінійного оператора «інтенсивності пошуку джерел нектару»

у програмному модулі структурної ідентифікації.

У четвертому розділі отримано комплекс адекватних математичних

моделей процесів анаеробного мікробіологічного бродіння на стадіях

процесу анаеробного бродіння, а саме: ацидогенезу, ацетогенезу та

метаногенезу. Отримані інтервальні дискретні динамічні моделі ураховують

розкид технологічних параметрів, кислотності середовища та температури, а

також похибки в результатах спостережень, що забезпечують можливість

коригування протікання процесу після кожної стадії процесу в біогазових

установках. Зазначені інтервальні дискретні динамічні моделі процесів

анаеробного мікробіологічного бродіння забезпечують гарантовані
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прогностичні властивості для різних умов анаеробного мікробіологічного

бродіння та якісно адекватно описують динаміку відповідних процесів,

навіть у випадку незначної зміни початкових умов за межами інтервалів, які

використано як початкові умови для ідентифікації цих моделей. Проведено

дослідження впливу вибору початкових умов на зміну характеру

модельованих процесів на стадії метагенезу. Унаслідок проведених

досліджень встановлено, що розширення інтервалів для вибору початкових

умов збільшує часову складність реалізації методів структурної та

параметричної ідентифікації. Крім того, при достатньо широких інтервалах

для початкових умов втрачається стійкість поточної структури моделі, а бо її

взагалі не можливо встановити. Заразом суттєве звуження інтервалів для

початкових умов не дасть можливості при використанні моделі урахувати

реальні можливі розкиди технологічних параметрів процесу, а при відхиленні

від цих інтервалів суттєвим чином змінюється характер прогнозованого

процесу. Підтверджено, що застосування удосконаленого методу структурної

ідентифікації інтервальних дискретних динамічних моделей дозволяє

знизити обчислювальну складність методу. Водночас ефективність

застосування такого підходу буде збільшуватися пропорційно розмірності

задачі.

Ключові слова: інтервальне моделювання, параметрична ідентифікація,

структурна ідентифікація, алгоритм бджолиної колонії, математична модель,

інтервальна дискретна динамічна модель, тверді побутові органічні відходи,

анаеробне мікробіологічне бродіння, біогазова установка.

8

ПЕРЕЛІК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати

дисертації

1. Гураль І.В. Модель неавтономної системи виробництва біогазу та

метод її ідентифікації / Гураль І.В., Дивак М.П., Піговський Ю.Р. // Науковий

журнал «Вісник Кременчуцького національного університету імені Михайла

Остроградського».– Кременчук, 2015. – Вип. 3/2015 (92) – С.129-136.

2. Порплиця Н.П. Метод структурної ідентифікації моделей

процесу бродіння у біогазових установках із застосуванням алгоритму

бджолиної колонії / Н.П. Порплиця, І.В. Гураль, М.П. Дивак // Науковий

вісник НЛТУ України, 2017, т. 27, № 1 – С.215-221.

3. Гураль І.В. Макромоделі процесу анаеробного мікробіологічного

бродіння твердих побутових відходів на стадіях ацидогенезу та метаногенезу

/ І.В. Гураль, М.П. Дивак, Н.П. Порплиця // Індуктивне моделювання

складних систем. – 2017. – Вип. 9. – С. 50-68.

4. Hural І. Macromodelling of fermentation process of municipal solid

organic waste at biogas plants on the acidogenesis stage/ І. Hural, M. Dyvak,

P. Stakhiv // Journal of Applied Computer Science, 2016. – P. 17-36.

5. Гураль І.В. Макромоделювання стадії метаногенезу

зброджування твердих побутових органічних відходів у біогазових

установках // Вісник національного технічного університету «ХПІ». Серія

«Математичне моделювання в техніці і технологіях» – 2016. – С.23-30.

6. Гураль І.В. Програмний комплекс для моделювання процесів

бродіння в біогазових установках / І.В. Гураль, Н.П. Порплиця //

Міжнародний науково-технічний журнал «Вимірювальна та обчислювальна

техніка в технологічних процесах». – Хмельницький, 2016. – С.152-158.

7. Гураль І.В. Біохімічний аналіз процесів в біогазових установках

та його застосування в задачі макромоделювання процесів виробництва

9

біогазу / І.В. Гураль, М.П. Дивак // Міжнародний науково-технічний журнал

«Вимірювальна та обчислювальна техніка в технологічних процесах». –

Хмельницький, 2014 – С.152-158.

8. Дивак М.П. Інтервальне представлення динаміки анаеробного

мікробіологічного бродіння в біогазових установках / Дивак М.П.,

Гураль І.В. // Індуктивне моделювання складних систем. – 2014. – Вип. 6. –

С. 55-68.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

9. Dyvak M. Modeling the processes of dynamics at biogas plants on the

acetogenesis stage / M. Dyvak, I. Hural, P. Lipinski // Computational Problems of

Electrical Engineering: Proceedings of the 17th International Conference (CPEE’

2016). – Sandomierz, Poland, 2016. – P. 101-104.

10. Гураль І.В. Моделювання динаміки процесів у біогазових

установках на стадії метаногенезу // VI Всеукраїнська школа-семінар

молодих вчених і студентів «Сучасні комп’ютерні інформаційні технології»

(АСІТ’2016): матеріали. - Тернопіль, 2016.-С.35-36.

11. Гураль І.В. Неавтономна модель динаміки об’єму залишкової

маси бананових відходів та ідентифікація її параметрів / Гураль І.В.,

Піговський Ю.Р. // V Всеукраїнська школа-семінар молодих вчених і

студентів «Сучасні комп’ютерні інформаційні технології» (АСІТ’2015):

матеріали. - Тернопіль, 2015.-С.16-18.

12. Hural I. Autonomous systems modification of mono`s differential

equations to non-autonomous systems in the tasks of modeling processes problems

at biogas plants / I. Hural, M. Dyvak, Yu. Pigovsky, V. Spilchuk // 13-th

International Conference “The Experience Of Designing And Application Of CAD

Systems in Microelectronics” Polyana Svalyava (Zakarpattya) UKRAINE 24-27

February 2015. – P. 93-96.

http://library.tneu.edu.ua/images/stories/praci_vukladachiv/%D0%A4%D0%B0%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B5%D1%82%20%D0%9A%D0%86%D0%A2/%D0%9A%D0%9A%D0%9D/Dyvak%20M.P/ospobin.PDF

[…]


при не правильному виборі початкових умов.

Унаслідок проведених досліджень встановлено, що розширення

інтервалів для вибору початкових умов збільшує часову складність реалізації

методів структурної та параметричної ідентифікації. Крім того, при

достатньо широких інтервалах для початкових умов втрачається стійкість

поточної структури моделі, а бо її взагалі не можливо встановити.

4.4. Порівняльний аналіз ефективності методів структурної

ідентифікації з модифікованими операторами

Важливим питанням є верифікація проведеного удосконалення

алгоритму структурної ідентифікації. У третьому розділі наведено таблицю,

яка показує ефективність запропонованих удосконалень з точки зору

зниження часової складності реалізації методу структурної ідентифікації.

У цьому підрозділі наведено конкретний приклад структурної

ідентифікації математичної моделі процесу анаеробного мікробіологічного

бродіння, для якого використано різні способи задання нелінійності

оператора для визначення кількості «структур-нащадків», які згенеровано

навколо поточної «структури- предка», яку характеризує значення функції

мети.

Дослідження ефективності застосування запропонованих виразів (3.12),

(3.13) та відомого (3.14) для цього оператора, проводилися на прикладі
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побудови моделі концентрації ацетату на стадії ацидогенезу анаеробного

мікробіологічного бродіння за умов, які наведено вище для побудови цієї

моделі.

Результати вимірювань концентрації ацетату для заданих технологічних

чинників взято з таблиці 4.1 [18].

Для синтезу структури ІДДМ за допомогою методу структурної

ідентифікації на основі поведінкових моделей бджолиної колоній було

згенеровано множину структурних елементів F з потужністю L=9. Унаслідок

отримано табл. 4.3 – упорядковану множину структурних елементів.

Вхідні параметри обчислювальної схеми методу задаємо наступним

чином: MCN=100, Limit=3, S=15, ];[ maxmin II =[3; 7].

У процесі досліджень було проведено 5 обчислювальних експериментів

із однаковими заданими початковими умовами. Зауважимо, що у кожному з

них дослідження проводилися паралельно із застосуванням формул (3.12),

(3.13) та (3.14).

Зауважимо, що найскладнішою процедурою в методі структурної

ідентифікації є процедура обчислення значення функції мети – )( s . Саме

тому ефективність використання виразів (3.12), (3.13) та (3.14) при

розв’язування задачі структурної ідентифікації ІДДМ оцінюватимемо на

основі необхідної кількості обчислень значень показника )( s для

знаходження адекватної структури ІДДМ.

Порівняння обчислювальної складності реалізації методу структурної

ідентифікації, який побудовано на поведінкових моделях бджолиної колонії

із застосуванням виразів (3.12), (3.13) та (3.14) при розв’язуванні задачі

структурної ідентифікації моделі динаміки концентрації ацетату на стадії

ацидогенезу анаеробного мікробіологічного бродіння подано у табл. 4.9.
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Таблиця 4.9

Порівняння ефективності застосування лінійного, квадратичного та

кубічного операторів для обчислення показника sR

Номер

обчислювальн

ого

експерименту

Кількість

обчислень

значень функції

мети, при

реалізації

відомого методу

(із використанням

лінійної

залежності )

Кількість

обчислень

значень функції

мети, при

реалізації

відомого методу

(із використанням

квадратичної

залежності )

Кількість

обчислень

значень функції

мети, при

реалізації

відомого методу

(із використанням

кубічної

залежності)

1 4 564 016 4 251 322 5 741 124

2 3 897 144 3 703 571 4 008 522

3 4 700 102 4 398 780 4 561 098

4 5 204 320 4 823 119 5 321 632

5 4 112 864 3 826 193 4 678 561

Як видно із табл. 4.9, найефективніше виявлення ділянок простору

розв’язків задачі структурної ідентифікації ІДДМ з глобальними мінімумами

відбувається при реалізації методу структурної ідентифікації на основі

поведінкових моделей бджолиної колонії, із використанням квадратичної

залежності (3.13) – кількості згенерованих на основі поточної структури

ІДДМ «структур-нащадків» від значення функції мети )( s . Зокрема

зниження обчислювальної складності, в залежності від проведених

експериментів коливається від 5% до 8%.

Також, як показано в третьому розділі на тестових прикладах,

зниження обчислювальної складності завдяки використанню квадратичної

залежності досягається мінімум на 5% для простих моделей та до 50% - для

більш складних.
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ВИСНОВКИ ДО РОЗДІЛУ 4

1. Уперше отримано комплекс адекватних математичних моделей

процесів анаеробного мікробіологічного бродіння на стадіях ацидогенезу,

ацетогенезу та метаногенезу. Отримані ДДМ ураховують розкид

технологічних параметрів, кислотності середовища та температури, а також

похибки в результатах спостережень, що забезпечує можливість коригування

протікання процесу після кожної стадії процесу в біогазових установках.

Зазначені ІДДМ процесів анаеробного мікробіологічного бродіння

забезпечують гарантовані прогностичні властивості для різних умов

анаеробного мікробіологічного бродіння та якісно адекватно описують

динаміку відповідних процесів навіть у випадку незначної зміни початкових

умов за межами інтервалів, які використано як початкові умови для

ідентифікації цих моделей .

2. Важливим завданням при моделюванні розглянутих процесів на

основі побудованих ІДДМ є вибір початкових умов. У дисертаційній роботі

проведено дослідження впливу вибору початкових умов на зміну характеру

модельованих процесів на стадії метагенезу. Унаслідок проведених

досліджень встановлено, що розширення інтервалів для вибору початкових

умов збільшує часову складність реалізації методів структурної та

параметричної ідентифікації. Крім того, при достатньо широких інтервалах

для початкових умов втрачається стійкість поточної структури моделі, а бо її

взагалі не можливо встановити. Заразом суттєве звуження інтервалів для

початкових умов не дасть можливості при використанні моделі урахувати

реальні можливі розкиди технологічних параметрів процесу, а при відхиленні

від цих інтервалів суттєвим чином змінюється характер прогнозованого

процесу.

3. Унаслідок експериментальних досліджень підтверджено вибір

квадратичної залежності між значенням функції мети в задачі структурної

ідентифікації, обчисленого для «структури-предка» та кількістю «структур-
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нащадків», які згенеровано з цієї «структури-предка». Застосування цієї

залежності в методі структурної ідентифікації ІДДМ дозволяє знизити

обчислювальну складність методу не менш, ніж на 5%. Варто зазначити, що

ефективність застосування такого підходу буде збільшуватися пропорційно

розмірності задачі.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено актуальне наукове завдання розробки

комплексу ДДМ процесів анаеробного мікробіологічного бродіння, які

забезпечують урахування технологічних відхилень змінних процесу на

різних його стадіях шляхом розробки та застосування методів параметричної

ідентифікації ДДМ процесів з інтервальним представленням їх параметрів та

структурної ідентифікації цих моделей на основі алгоритмів бджолиної

колонії.

При цьому отримано такі наукові та практичні результати.

1. За результатами аналізу існуючих моделей процесів у біогазових

установках встановлено їх два класи: перші ґрунтуються на біохімічних

перетвореннях та є детермінованими; другі є математичними моделями у

вигляді ДДМ, які побудовано на основі спостережень за вхідними змінними

та характеристиками процесів і ураховують їх стохастичність. Показано, що

обидва класи моделей не враховують можливі зміни протікання процесу

бродіння на будь-якій стадії та технологічні відхилення його змінних.

Запропоновано враховувати розкид технологічних параметрів процесу та

похибки у результатах спостережень із застосуванням методів аналізу

інтервальних даних.

2. Проаналізовано методи структурної та параметричної ідентифікації

ДДМ. Установлено, що більшість із них не придатна для використання у

випадку інтервального представлення результатів експерименту.

Обґрунтовано використання поведінкових моделей бджолиної колонії для

структурної ідентифікації ДДМ процесів анаеробного мікробіологічного

бродіння. Показано, що існуючі методи мають високу обчислювальну

складність і зорієнтовані на знаходження однієї моделі без урахування

множинності оцінок параметрів завдяки невизначеності. Для урахування

невизначеності запропоновано та обґрунтовано побудову інтервальних

оцінок параметрів ДДМ.
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3. Уперше запропоновано та обґрунтовано метод параметричної

ідентифікації ДДМ процесів з інтервальним представленням їх параметрів.

Метод забезпечує отримання множини адекватних моделей з урахуванням

розкиду технологічних параметрів процесу та похибок у результатах

спостережень.

4. Уперше отримано комплекс адекватних математичних моделей

процесів анаеробного мікробіологічного бродіння на стадіях ацидогенезу,

ацетогенезу та метаногенезу. Отримані ДДМ ураховують розкид

технологічних параметрів, кислотності середовища та температури, а також

похибки в результатах спостережень, що забезпечує можливість коригування

протікання процесу після кожної стадії процесу в біогазових установках.

5. Удосконалено метод структурної ідентифікації ДДМ на основі

аналізу інтервальних даних та з використанням поведінкових моделей

бджолиної колонії. У запропонованому методі використано нелінійний

оператор «інтенсивності пошуку джерел нектару», що дозволило підвищити

ступінь неоднорідності покриття області розв’язків задачі структурної

ідентифікації і таким чином знизити обчислювальну складність його

реалізації. На тестових прикладах показано зниження обчислювальної

складності мінімум на 5% для простих моделей та до 50% для більш

складних.

6. Створено програмний комплекс із розширеними функціональними

можливостями внаслідок уведення в існуючий комплекс програмного модуля

реалізації алгоритмів параметричної ідентифікації ДДМ процесів з

інтервальним представленням їх параметрів та процедури для реалізації

нелінійного оператора «інтенсивності пошуку джерел нектару» у

програмному модулі структурної ідентифікації.

7. Із застосуванням зазначеного програмного комплексу підтверджено

достовірність отриманих наукових результатів на тестових прикладах та при

побудові комплексу математичних моделей процесів анаеробного

мікробіологічного бродіння на стадіях ацидогенезу, ацетогенезу та
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метаногенезу. Розроблений програмний комплекс упроваджено в навчальний

процес, а побудовані математичні моделі – безпосередньо на біогазовій

установці на базі лабораторії «Технології виробництва біогазу»

Бережанського агротехнічного інституту та на базі комунального

підприємства «Тернопільміськтеплокомуненерго» в м. Тернополі.
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