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У вступі відзначено актуальність проблеми, обґрунтовано мету і основні

завдання досліджень. Описано зв’язок роботи з науковими програмами.

Сформульовано наукову новизну і практичну цінність отриманих результатів у

роботі та їх застосування. Зазначено дані про публікації, особистий внесок

автора в них, апробацію результатів роботи.

У першому розділі проаналізовано моделі процесів у біогазових

установках на всіх стадіях анаеробного мікробіологічного бродіння.

Встановлено, що для ефективного управління процесами анаеробного

мікробіологічного бродіння потрібно будувати та застосовувати дискретні

математичні моделі динаміки для різних стадій процесу. Проведено аналіз

відомих методів структурної і параметричної ідентифікації цих моделей і

встановлено, що для розв’язання задачі ідентифікації параметрів на основі

аналізу інтервальних даних слід розробити метод випадкового пошуку для

випадку з інтервальним представленням параметрів. Обґрунтовано

використання методу структурної ідентифікації на основі поведінкових

моделей бджолиної колонії у поєднанні з методом параметричної ідентифікації

ІДДМ процесів з інтервальним представленням їх параметрів.

У другому розділі запропоновано та описано новий метод та

обчислювальний алгоритм параметричної ідентифікації ДДМ з інтервальним

представленням параметрів, який забезпечує отримання множини адекватних

моделей із заданою точністю з урахуванням розкиду технологічних параметрів

процесу та обмежених за амплітудою похибок у результатах спостережень.

У третьому розділі удосконалено метод структурної ідентифікації ДДМ

на основі аналізу інтервальних даних з використанням поведінкових моделей

бджолиної колонії. У цьоому методі обґрунтовано використання нелінійного

оператора «інтенсивності пошуку джерел нектару» у вигляді квадратичної

залежності між кількістю нових варіантів структур моделей, згенерованих з

незначними відхиленнями від поточної попередньої структури, та значенням

функції мети для цієї структури. Це підвищує ступінь неоднорідності покриття

області розв’язків задачі структурної ідентифікації, що, як показано на тестових

прикладах для різницевих рівнянь з різною кількістю елементів, знижує

обчислювальну складність його реалізації. Розроблено блок-схему алгоритму

реалізації удосконаленого методу структурно-параметричної ідентифікації

ІДДМ, функціональну модель відповідного програмного комплексу та

побудовано програмний комплекс для моделювання процесу анаеробного

мікробіологічного бродіння на всіх його стадіях.

У четвертому розділі уперше отримано комплекс адекватних

математичних моделей процесів анаеробного мікробіологічного бродіння на

стадіях ацидогенезу, ацетогенезу та метаногенезу. Отримані ДДМ ураховують

розкид технологічних параметрів, кислотності середовища та температури, а

також похибки в результатах спостережень, що забезпечує можливість

коригування протікання процесу після кожної стадії процесу в біогазових

установках. Такі ІДДМ забезпечують гарантовані прогностичні властивості для

різних умов анаеробного мікробіологічного бродіння та адекватно описують

динаміку відповідних процесів навіть у випадку незначної зміни початкових

умов за межами інтервалів, які використано як початкові умови для

ідентифікації цих моделей.

Дисертація і автореферат роботи оформлені в основному згідно з

чинними вимогами до кандидатських дисертацій. Автореферат загалом

коректно відображає суть основних наукових положень і результатів,

практичну значущість та висновки.

Ступінь обґрунтованості та вірогідності наукових положень,

висновків і рекомендацій

Основні наукові результати дисертаційної роботи є достатньо

обґрунтованими логічно, теоретично, а також за допомогою комп’ютерного

моделювання на тестових і реальних задачах. Їх вірогідність забезпечується

використанням методів теорії ідентифікації дискретних динамічних моделей,

аналізу інтервальних даних, математичного програмування для розв’язуванням

інтервальних систем нелінійних алгебричних рівнянь, стохастичного

програмування та теорії самоорганізації систем, а саме поведінкових моделей

бджолиної колонії, а також сучасних підходів до проектування програмного

комплексу реалізації алгоритмів структурної та параметричної ідентифікації.

Наукова новизна результатів

Основними науковими результатами роботи можна вважати такі:

1. Вперше запропоновано та обґрунтовано метод параметричної

ідентифікації дискретних динамічних моделей процесів з інтервальним

представленням їх параметрів, який, на відміну від наявних, забезпечує

отримання множини адекватних моделей з урахуванням розкиду технологічних

параметрів процесу та похибок у результатах спостережень;

2. Вперше отримано адекватні математичні моделі процесів анаеробного

мікробіологічного бродіння на різних стадіях, які, на відміну від відомих,

ураховують інтервальну невизначеність параметрів, що забезпечує можливість

коригування перебігу процесу після кожної стадії в біогазових установках та

належність результатів спостереження заданим інтервалам;

3. Удосконалено метод структурної ідентифікації дискретних динамічних

моделей на основі аналізу інтервальних даних з використанням поведінкових

моделей бджолиної колонії, у якому, на відміну від аналога, запропоновано

нелінійний оператор «інтенсивності пошуку джерел нектару», що дозволило

підвищити ступінь неоднорідності покриття області розв’язків задачі

структурної ідентифікації та знизити обчислювальну складність його реалізації.

Повнота викладу наукових результатів в опублікованих працях

За темою дисертаційної роботи опубліковано 16 наукових праць, з них 1 у

науковому періодичному закордонному виданні та 7 у фахових виданнях

України, 2 з яких входять до наукометричної бази Index Copernicus, а також 8

публікацій у матеріалах конференцій, 2 з яких входять до наукометричної бази

Scopus. У цих публікаціях достатньо повно викладено всі основні результати

дисертаційних досліджень, що виносяться на захист.

Практичне значення отриманих результатів та їх використання
Розроблені математичні моделі процесів анаеробного мікробіологічного

бродіння на стадіях ацидогенезу, ацетогенезу та метаногенезу з гарантованими

прогностичними властивостями, які враховують розкид технологічних

параметрів та похибки у результатах спостережень, використано на діючій

біогазовій установці лабораторії «Технології виробництва біогазу»

Бережанського агротехнічного інституту та на базі комунального підприємства

«Тернопільміськтеплокомуненерго» для оцінювання потенційних можливостей

ресурсів при плануванні створення біогазової установки в м. Тернополі.

Розроблені моделі дають можливість коригувати процес анаеробного

мікробіологічного бродіння після кожної стадії в біогазових установках.

Недоліки роботи і зауваження до форми та змісту викладених матеріалів

1. Автор вважає можливим «коригування протікання процесу після кожної

стадії» (с. 22), але не пояснює, чи є для цього технічні можливості у реальних

біогазових установках.

2. Пояснюючи обчислювальну схему для отримання наближень до

інтервальних оцінок розв’язків ІСНАР (2.5) на с. 71-72, автор зазначає:

«Умовою завершення ітерацій є вичерпання кількості ітерацій «розширення»

інтервалів». Очевидне запитання: як задавати цю кількість ітерацій і що робити,

якщо вона недостатня для отримання розв’язку?

3. При описі методу випадкового пошуку екстремуму функції на основі

напрямного конуса на с. 42 немає пояснення, як визначати кут розкриття ψ

гіперконуса і вектор напрямної осі w


.

4. На с. 74 цей вектор напрямної осі w


вже названо «вектор пам’яті, який

визначає правильний напрям пошуку»; але застосування тут терміну «пам'ять»

виглядає недоречним, адже вираз (2.30) – це звичайна формула коригування

напрямку пошуку.

5. У 4-му розділі у трьох прикладах застосування методу структурної

ідентифікації зовсім незрозуміло, з яких міркувань призначались кількість L

множини структурних елементів F, число ітерацій MCN, число локальних

ітерацій LIMIT, початкова кількість структур S, межі складності моделей тощо

(с. 111, 116, 120), а тут безумовно потрібні чіткі рекомендації для користувача

розроблених програмних засобів.

6. Помилки в математичних виразах на с. 94:

- вираз  2 1 1 1 1

1 2 , 1 .mcn s S s S         некоректний – адже немає

операції об’єднання елементів;

- у виразі mcns

22   справа має бути
2

mcn .

7. Некоректні твердження автора:

- «Математична модель – це найважливіший інструмент об’єкта чи

процесу методу математичного моделювання» (с. 33): модель – це не

«інструмент», а результат моделювання; тим більше це не «інструмент

об’єкта»; і що таке «процесу методу»?

- «У МГУА не існує єдиного загального правила завершення процедури

структурної ідентифікації» (с. 44); але ж далі пояснюється чітке правило

зупинки за умовою зростання критерію, і саме воно є «єдиним» і цілком

«загальним»; при цьому дається некоректне посилання на джерела [131,

132, 134] – які ніяк не пов’язані з МГУА.

- на с. 83 є посилання на незрозумілу «теорію множинності моделей

[136]» – але такої «теорії» насправді немає, це просто властивість,

органічно притаманна цьому класу задач структурно-параметричної

ідентифікації в умовах інтервальної невизначеності.

8. У тексті роботи зустрічаються некоректні терміни: «пошук із адаптацією

розподілення випадкового кроку» (с. 41) – має бути «розподіл»; «не опукла (в

загальному випадку розірвана) область» (с. 61) – краще «незв’язна».

9. Зауваження щодо оформлення тексту дисертації:

- незручні посилання на літературу внаслідок її оформлення в

алфавітному порядку, а не в порядку посилань;

- помилки посилань на таблиці: таблиці 1 замість 2.1 на с. 59; табл. 3.2

замість 4.2 на с. 111; табл. 4.5 замість 4.4 на с. 116;

- розділ 4 некоректно названо «Застосування методів ідентифікації

параметрів дискретних динамічних моделей …» - адже там вагоме місце

займають і задачі структурної ідентифікації

- повністю однакові назви параграфів 4.1 та 4.2

- викладене на стор. 123-127 «дослідження впливу вибору початкових

умов на зміну характеру модельованих процесів на стадії метагенезу» слід

було б виділити в окремий параграф.

- зовсім зайвим є «ДОДАТОК Б. Список публікацій здобувача за темою

дисертації та відомості про апробацію» – адже він повністю повторює те

саме, що є на початку роботи в Анотації.

10. Зауваження щодо мовних недоліків:

- чимало явних русизмів: «протікання процесу», «витікає із аналізу»,

«неспівпадіння», «ряд недоліків», «задовольняти умовам», «приймає

значення», «опираючись на теорію», «по аналогії» тощо;

- фрази з пропущеними словами: «методи на основі, до яких належать

мурашиний алгоритм» (с. 4); «Отримані інтервальних дискретних

динамічних моделей» та «Зазначені інтервальних дискретних динамічних

моделей» (с. 7); «1.3 Аналіз методів в задачі параметричної ідентифікації»

(с. 14);

- невдала фраза: «Біореактор містив ТПОВ, які були зібрані з різних

фракцій паперу і харчові відходи також в біореактор додавали попередньо

подрібненні макулатуру і паперові упаковки подрібнювали.», с. 107;

- помилкові розділові знаки: «а бо її взагалі не можливо встановити»; «по-

кроково» «по-групова селекція» «не достатньо» тощо

Вказані недоліки дещо знижують загалом позитивне враження від

рецензованої роботи, проте вони стосуються переважно оформлення

результатів роботи, а не їх наукової суті, і тому не заважають в цілому високо

оцінити результати, отримані автором І.В. Гураль при виконанні дисертаційних

досліджень і підтверджені їх реальним застосуванням у кількох організаціях та

в навчальному процесі.